令和７年２月12日

報道関係各位

岩手県立大学看護学部/事務局教育支援室

岩手県内３看護系大学「地元創成看護学」に関する研修会の実施について

いわて高等教育地域連携プラットフォーム「地域との連携による人材育成推進ワーキ

ンググループ（事務局：岩手県立大学）」では、岩手県内の３看護系大学（岩手医科大

学、岩手保健医療大学、岩手県立大学）が連携し、地域に貢献する看護人材の育成につ

いて検討を行ってきたところです。

今般、次世代看護人材育成を目指した研修会を下記のとおり開催することしましたの

で、当日の取材について、よろしくお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年２月 17 日（月）14：00～16：00

２ 場 所  いわて県民情報交流センター「アイーナ」803 会議室

３ 対 象  岩手県内３看護系大学の教職員、行政及び医療機関等の関係者

４ 内 容

（１） テーマ 「地元創成看護学」とは

（２） 講 師  西村 ユミ 氏（東京都立大学健康福祉学部長/人間健康科学研究科長）

５ チラシ  別紙のとおり

【問合せ先】岩手県立大学教育支援室 関屋

TEL：019-694-2152

Mail: sekiya@ipu-office.iwate-pu.ac.jp

〒020-0693 岩手県滝沢市巣子 152-52 https://www.iwate-pu.ac.jp/

いわて高等教育地域連携プラットフォーム 地域との連携による人材育成推進WG

次世代看護人材育成に関する研修会

「地元創成看護学」とは

➢ 日 時：令和７年２月17日（月）14：00～16：00
➢ 場 所：アイーナ ８階 803会議室
➢ 対象者：岩手医科大学看護学部
           岩手保健医療大学看護学部

 岩手県立大学看護学部 の教職員
 行政および医療機関等の関係者

講師：  西村 ユミ 先生
（東京都立大学 健康福祉学部長・人間健康科学研究科長）

岩手医科大学看護学部・岩手保健医療大学看護学部・岩手県立大学看護学部

令和3年，地域に貢献する優れた人材の育成・地域への還元，及び
高等教育機関がもつ専門性や特色がより一層活かされる地域づくりを
目指し，高等教育機関，経済界・産業，地方公共団体・行政等が
「いわての高等教育」をキーワードに議論し連携した取組を行うこと
目的として，設立されたもの．

その中の地域との連携による人材育成推進WGにおいて，県内看護
系３大学のWGメンバーが中心となり「いわての次世代看護人材育成
を考える会」を立ち上げ，「いわての人々の“健康に自分らしく生き
る”に貢献する看護系人材育成」を目指した『地元創成看護学』を
キーワードとする取組を検討している．

分科会の副委員長を務められた
西村先生のお話をお伺いし，
『地元創成看護学』に関する
大学での取組の参考にしましょう！

いわて高等教育地域連携推進プラットフォーム